
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 
TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.edu.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

                                 DECRETO NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE A.S. 2025/2026 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Direttiva MIUR sulle “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione; 
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 
formazione; 
VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 
istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la Nota MIM 33906 dell’11 Luglio 2025 ad Oggetto “SNV - apertura delle funzioni per il questionario 
scuola nella piattaforma RAV e prime indicazioni per la somministrazione del questionario docente” e 
successive Note MIM inerenti la compilazione del questionario docente; 
CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una visione 
costantemente aggiornata del sistema; 
TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali e dell’individuazione dei 
docenti atti a ricoprire tale incarico e le loro relative accettazioni formali; 
VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM)  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) e approvato dal Consiglio d’Istituto 
VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti del 08 settembre 2025 con cui sono stati confermati per l’anno 
in corso i componenti del Nucleo interno di valutazione già in essere nel precedente anno scolastico;  
VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti del 08 Settembre 2025 con la quale vengono individuate le 
Funzioni Strumentali al Piano dell’Offerta Formativa; 

DECRETA 

la costituzione e composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) del Liceo Daniele Manin per l'a.s. 

2025/2026 

 

Dott.ssa Maria Grazia Nolli Dirigente Scolastico con funzioni di Presidente 

Prof.ssa Nicoletta Fiorani Collaboratore/i del D.S. 

Prof.ssa Giuseppina Rosato Funzione Strumentale  

CRPC02000A - CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000131 - 20/09/2025 - D1 - DECRETI - E
CRPC02000A - CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006231 - 20/09/2025 - II.7 - E

http://www.liceomanin-cr.edu.it/
mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 
TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.edu.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

 

 

Gestione PTOF-RAV-PDM documenti strategici 

Prof.ssa Chiara Ghezzi Componente del Team per l’innovazione digitale e 

referente per la gestione delle procedure  

Prof. ssa Barbara Zagni Referente Orientamento in ingresso  

Prof. Enrico Rini Referente Orientamento in uscita 

 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

 
Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2025/26, sarà coordinato dal Dirigente Scolastico 
Dottoressa Maria Grazia Nolli.  
Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo autonomo i 
suoi lavori. 
È demandata alla Referente l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in funzione delle 
analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei diversi 
indicatori. Ai fini di una predisposizione quanto più possibile completa del PTOF e dei documenti strategici il 
NIV, attraverso la sua Referente può, altresì, avvalersi della collaborazione dei docenti referenti delle varie 
aree di indirizzo designati dal Collegio dei docenti per la redazione delle varie sezioni del PTOF. 
Le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in premessa, si esplicano nel 
monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei seguenti punti: 

• aggiornamento annuale del P.T.O.F. triennio 2025-2028;  
• aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV);  
• eventuale revisione del Piano di Miglioramento (PdM);  
• attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM;  
• monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 
• elaborazione e somministrazione dei questionari di customer satisfaction a docenti, genitori e 

personale A.T.A.; 
• tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction con la 

comunità scolastica; 
• redazione della Rendicontazione sociale e del Bilancio Sociale; 

• Mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il coinvolgimento dell’utenza 
e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione dell’attuazione del PTOF; 

• Esiti degli studenti; 

• Processi (Obiettivi e Priorità); 

• Monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento; 

• Definizione di azioni di miglioramento. 
 

CRPC02000A - CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000131 - 20/09/2025 - D1 - DECRETI - E
CRPC02000A - CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006231 - 20/09/2025 - II.7 - E

http://www.liceomanin-cr.edu.it/
mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 
TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.edu.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

 

 

I componenti del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di cui sono già 
destinatari. Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale: Il Segretario verbalizzante è designato 
in seno al NIV.  
 
I componenti del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative organizzate 
durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere, per il tramite della Funzione 
strumentale PTOF-RAV-PDM nonché referente del NIV, le azioni di monitoraggio e revisione svolte, durante 
gli incontri collegiali. 
  
                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                               Dott.ssa Maria Grazia Nolli 
 
                                                                                          Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                                                                             dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

CRPC02000A - CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000131 - 20/09/2025 - D1 - DECRETI - E
CRPC02000A - CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006231 - 20/09/2025 - II.7 - E

http://www.liceomanin-cr.edu.it/
mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-09-19T16:37:50+0200
	NLLMGR65C53D150V




